31/03/2023, 09:46 E-mail de Investe Piaui - EDITAL Nº 001/2023-REPUBLICAÇÃO - Pedido de Esclarecimentos No 1

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=60b09e7c95&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1761000558165020351&simpl=msg-f:1761000558165… 1/3

Comissão Permanente de Licitações <licitacao@investepiaui.com>

EDITAL Nº 001/2023-REPUBLICAÇÃO - Pedido de Esclarecimentos No 1
2 mensagens

Flávio Bailly <flavio.bailly@sdcdobrasil.com.br> 21 de março de 2023 às 14:50
Para: licitacao@investepiaui.com
Cc: flavio.bailly@sdcdobrasil.com.br

Ao Sr. Semíramis Antão de Alencar

Presidente da CPL

Prezado Sr. Semíramis,

Em complemento ao e-mail anterior, a Minuta Contratual contém o escopo dos dois itens conjuntamente. No caso de
haver vencedores distintos para cada item, por favor esclarecer:

1) como será ajustada a minuta contratual?

2) como serão coordenados os cronogramas dos dois itens de forma que não haja impacto entre eles?

Atenciosamente,

Flávio Bailly

Deputy General Manager

中交上海航道局巴西海事服务有限责任公司

Rua Uruguaiana, 39 / 24º andar

Centro – Rio de Janeiro – R.J. – Brasil

Phone:  +55 21 2526-6950

Mobile: +55 21 99965-7939

E-mail: flavio.bailly@sdcdobrasil.com.br

De: Flávio Bailly <flavio.bailly@sdcdobrasil.com.br>
Enviada em: terça-feira, 21 de março de 2023 12:16

https://www.google.com/maps/search/Rua+Uruguaiana,+39+%2F+24%C2%BA+andar+Centro+%E2%80%93+Rio+de+Janeiro+%E2%80%93+R.J.+%E2%80%93+Brasil?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Rua+Uruguaiana,+39+%2F+24%C2%BA+andar+Centro+%E2%80%93+Rio+de+Janeiro+%E2%80%93+R.J.+%E2%80%93+Brasil?entry=gmail&source=g
mailto:flavio.bailly@sdcdobrasil.com.br
mailto:flavio.bailly@sdcdobrasil.com.br

31/03/2023, 09:46 E-mail de Investe Piaui - EDITAL Nº 001/2023-REPUBLICAÇÃO - Pedido de Esclarecimentos No 1

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=60b09e7c95&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1761000558165020351&simpl=msg-f:1761000558165… 2/3

Para: 'licitacao@investepiaui.com' <licitacao@investepiaui.com>
Cc: 'flavio.bailly@sdcdobrasil.com.br' <flavio.bailly@sdcdobrasil.com.br>
Assunto: EDITAL Nº 001/2023-REPUBLICAÇÃO - Pedido de Esclarecimentos No 1

Ao Sr. Semíramis Antão de Alencar

Presidente da CPL

Prezado Sr Semíramis,

Vimos pelo presente e-mail solicitar:

1 – Para análise da manobrabilidade de nossos equipamentos e consequente produtividade e preço, solicitamos que
sejam fornecidos as plantas da área de dragagem em formato DWG ou Autocad, documento este padrão em
licitações de dragagem;

2 – Fornecimento da batimetria mais recente realizada na área a ser dragada;

3 – Confirmação de que a licitante poderá ofertar proposta para somente um dos Itens do Edital, no nosso caso para
o Item 2 (Dragagem).

Desde já agradecemos pelas informações solicitadas acima.

Atenciosamente,

Flávio Bailly

Deputy General Manager

中交上海航道局巴西海事服务有限责任公司

Rua Uruguaiana, 39 / 24º andar

Centro – Rio de Janeiro – R.J. – Brasil

Phone:  +55 21 2526-6950

Mobile: +55 21 99965-7939

E-mail: flavio.bailly@sdcdobrasil.com.br

Comissão Permanente de Licitações <licitacao@investepiaui.com> 22 de março de 2023 às 15:10
Para: Flávio Bailly <flavio.bailly@sdcdobrasil.com.br>

À  Flávio Bailly <flavio.bailly@sdcdobrasil.com.br>

mailto:licitacao@investepiaui.com
mailto:licitacao@investepiaui.com
mailto:flavio.bailly@sdcdobrasil.com.br
mailto:flavio.bailly@sdcdobrasil.com.br
https://www.google.com/maps/search/Rua+Uruguaiana,+39+%2F+24%C2%BA+andar+Centro+%E2%80%93+Rio+de+Janeiro+%E2%80%93+R.J.+%E2%80%93+Brasil?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Rua+Uruguaiana,+39+%2F+24%C2%BA+andar+Centro+%E2%80%93+Rio+de+Janeiro+%E2%80%93+R.J.+%E2%80%93+Brasil?entry=gmail&source=g
mailto:flavio.bailly@sdcdobrasil.com.br
mailto:flavio.bailly@sdcdobrasil.com.br

31/03/2023, 09:46 E-mail de Investe Piaui - EDITAL Nº 001/2023-REPUBLICAÇÃO - Pedido de Esclarecimentos No 1

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=60b09e7c95&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1761000558165020351&simpl=msg-f:1761000558165… 3/3

A AGÊNCIA DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS ESTRATÉGICOS DO PIAUÍ S/A – INVESTE PIAUÍ, por
sua Gerente de Licitação e Presidente da CPL, vem pela presente comunicação eletrônica, responder o pedido de
esclarecimentos ao Edital de Republicação da Licitação Eletrônica n° 001/2023, Processo SEI
00147.000055/2022-79 que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE CAIS DE ATRACAÇÃO PARA INSTALAÇÃO DO
TERMINAL PESQUEIRO DE LUÍS CORREIA (TPLC) E PARA OS SERVIÇOS DE DRAGAGEM DO CANAL
DE ACESSO, BACIA DE EVOLUÇÃO E BERÇO DE ATRACAÇÃO DO TPLC, conforme especificações,
quantidades e condições estabelecidas no Projeto Básico e demais anexos do Edital.

a)             Quanto a disponibilidade do arquivo em formato DWG ou Autocad, arquivos editáveis,
ratificamos a resposta em nota técnica de esclarecimento, sei nº 6873617.
b)           Todos os documentos exigidos por lei para a presente licitação e necessários para a
elaboração da proposta e contrato estão nos autos do processo 00147.000055/2022-79 edital e
anexos e link disponível como anexo do edital.
c)             A licitante poderá ofertar proposta para somente um dos Itens do Edital, conforme item 1.2.
do Edital nº 01/2023 republicado.
d)      Quanto a Minuta Contratual, como o nome define é uma minuta, ou seja, um modelo padrão a
ser usado na contratação dos respectivos itens licitados, observando as suas especificidades,
valores e prazos.
e)       O cronograma de execução deverá ser na forma prevista no anexo do edital.

ATT. Semíramis Antão de Alencar
Presidente da CPL
INVESTE PIAUÍ.

[Texto das mensagens anteriores oculto]